36. Gladius ad divinos ejus,<sup>40</sup> qui stulti erunt: gladius ad fortis illius,<sup>5</sup> qui timebunt. 37. Gladius ad equos ejus, et ad currus ejus, et ad omnem vulgus,<sup>41</sup> quod est in medio ejus: et erunt quasi mulieres: gladius ad thesauros ejus, qui diripientur. 38. Sic etas super aquas<sup>42</sup> ejus erit, et arescent: quia terra sculptilium est, et in portentis gloriantur;<sup>43</sup> 39. proptereum habitabunt dracones cum faunis ficariis:<sup>44</sup> et habitabunt in ea struthiones:<sup>45</sup> et non inhabitabit ultra<sup>46</sup> usque in sempiternum, nec extruetur<sup>5</sup> usque ad generationem, et generationem. 40. Sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrham, et vicinas ejus, ait Dominus: non habitabit ibi vir, et non incoleat eam filius hominis. 41. Ecce populus venit ab Aquilone, et gens magna, et reges multi consurgent a finibus terrae. 42. Areum et sentum apprehendent: crudeles sunt et immisericordes: vox eorum quasi mare sonabit, et super equos ascendent: sicut vir<sup>47</sup> paratus ad praelium contra te filia Babylon. 43. Audivit rex Babylonis famam eorum, et dissolutae sunt manus ejus: angustia apprehendit eum, dolor quasi parturientem. 44. Ecce quasi leo<sup>48</sup> ascendet de superbia Jordanis ad pulchritudinem robustam: quia subito currere faciat eum ad illam: et quis erit electus, quem praeponam ei? quis est enim similis mei? et quis sustinebit me? et quis est iste pastor, qui resistat vultui meo? 45. Propterea audite consilium Domini, quod mente concepit adversum Babylonem: et cogitationes ejus, quas cogitavit super terram Chaldaeorum: Nisi detraxerint eos paryuli gregum, nisi dissipatum fuerit eum ipsis habitaculum eorum. 46. A voce captivitatis Babylonis commota est terra, et clamor inter Gentes auditus est.

1) LXX = c. 27. — Was Jeremias im vierten Jahre Joachims über Babylon verkündet hatte 25, 26, wiederholt er nun im vierten Jahre des Jeremias (595) und sagt bei, was ihm der Herr weiter geoffenbart hat. — 2) d. h. richtet das Signal auf, wie man es thut bei Mittheilung wichtiger Ereignisse in die Aeræ; Is. 13, 2. — 3) κατεργασθεντος Βιζυηνος ή απτερωτος; Is. 46, 1. — 4) Man kennt diesen Högen nicht näher aus der Geschichte der Mykologie. Die Bedeutung des Namens ist „Mohn.“ Blättert ist der Kriegsgott Mars darunter zu verstehen. Mehrere babylonische Könige haben ihn als Vorname, ἡ πρεσβεια παρθενος Μαρδοβανη; Is. 39, 1. — 5) f. i. Gr. — 6) Die Meder mit den Persern 51, 11; Is. 41, 25. — 7) mit Bränden der Freude werden sie aus Babylon ausziehen und zu ihrem Heiligtum in Juda zurückkehren; 31, 1; Is. 41, 8. — 8) im Hebr. ohne Präposition: „Nach Zion werden sie um den Weg fragen;“ τοις Σιων, — 9) και καταβιβασται προς επιρος της θρόνου θεού, οπίσχεται εις την γέφυραν 31, 33. — 10) ΠΤΕΡΥΓΙΑΝ, welches auch „Werbung der Gerechtigkeit“ bezeichnen kann. Gottes als die Rute der Heiligen betrachtet, eine schöne Idee; f. 40, 3. Derselbe überzeugt es mit „ächte Eure.“ τοιη δικαιονεις τοις αναγανθητοις, τοις ταξιδιοις αντανα. — 11) d. h. die Zugführer, die Ersten; ἀπερ πρωταρες. — 12) כִּבְרֵי, wie eines glücklich treffenden Helden; „de johig μορχητοι συνετοι. — 13) וְשָׁמַן, „sollen überfüllt werden“ (mit Pente). — 14) sc. Babylon; Is. 47, 1. — 15) חֲמֹרָה: αντράπη ή τενάστα λιπιδιανη απολαθη; Is. 13, 19. — 16) και κατακρατησατε αβτιν, — 17) d. h. sie reicht ihre Hand, um gefangen und gebunden zu werden, παρικλησαντεις χριστον ειρηνει. Threni 5, 6. — 18) Selbst der treulichen Saemann, der in der Stadt ist, sollt ihr nicht verhindern. Alle müssen der gerechten Strafe erliegen, ζηλοδρυγασατε απιουα Is. Βαβελωνος. — 19) כִּפְרֵי חֲרָב הַזָּהָב, „vor dem Schwerthe der Gewaltthätigkeit;“ 25, 38; 46, 16. Es ist hier das Schwert des Persers, des Cyrus zu verstehen, vor welchem sieben sollen die Hülfsvölker Babylon. απο προσωπον ναρανος Εβραιος. LXX lasen ΖΩ, nicht ΖΗ. Ihm die Vulgata mit dem Hebr. in Übereinstimmung zu bringen, nehmen hier Einiges an, edulundee bedeutet seriel als a lycus columbam (sc. ulve sis Babylonem). — 20) שָׁחַת פּוֹתָה, „ein verirrtes Schaf.“ προβατον πλοκαριανον. — 21) Hier wendet sich der Prophet zu Israel, um darzuthun, daß gerade der Fall des Volkes Israel den Fall Babylons zunächst nach sich zog. — 22) f. 31, 6; Is. 2, 13; Mich. 7, 14. — 23) Nach Theodore, Hugo, Cyrus ist hier iniquitas im eigentlichen Sinne zu nehmen, jedoch einschließlich die Strafe, die damit verbunden: nach Sanchez und den Neueren im uneigentlichen für „Sünden-